
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

Página 1 de 5 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 (1024355) - TIPO: MENOR PREÇO 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de cenografia e montagem de estande 
institucional do Sescoop / MG, com 117m², contemplando fornecimento de mobiliário, decoração, 
iluminação, identidade visual, locação de estruturas e mão-de-obra, a ser utilizado no evento Semana 
Internacional do Café (SIC) 2023, que será realizado nos dias 08, 09 e 10 de novembro de 2023, no Centro 
de Convenções Expominas, localizado na Av. Amazonas, nº 6.200, bairro Gameleira, CEP 30.510-000, 
em Belo Horizonte – MG. 
 
- Data Divulgação: 20/10/2023   - Data de Abertura: 30/10/2023 
 
- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital: 
 

1) BHB Montagens e Comércio para Eventos; 
2) Dimensão Montagens Produção e Eventos Ltda; 
3) Eventos GV Ltda (Gold Vision); 
4) Eventual Live Marketing; 
5) Griffin Montagens Promocionais Ltda; 
6) Inov Locações e Eventos Ltda; 
7) LPL Lighting Productions Ltda; 
8) Mais Criativa Eventos; 
9) Mult Stands Equipamentos e Estruturas; 
10) Mundo de Ideias Promoções e Eventos; 
11) Okalango Eventos Ltda; 
12) Prodel Locação de Equipamentos; 
13) Produtor Rodrigo Locações e Serviços Ltda; 
14) RM.ARQ 3d Promoções Ltda. 
 

* Observação: além das empresas relacionadas acima, o edital foi retirado por outras empresas 
diretamente no Portal “Licitacoes-e”, ferramenta disponibilizada pelo Banco do Brasil, por 
intermédio do Sescoop Nacional, contudo, a ferramenta não realiza o controle de empresas que 
retiraram o edital. 

 
 
- Empresas participantes: 
 

1) Brasil Comércio de Material Esportivo Ltda; 
2) DF Turismo e Eventos Ltda ME; 
3) Eventual Live Marketing Ltda; 
4) Exo Company Participações Ltda; 
5) Inov Locações e Eventos Ltda; 
6) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda; 
7) Okalango Eventos Ltda. 
 
- Empresa vencedora: 
 

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global 

Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda. 05.746.657/0001-16 R$ 270.000,00 R$ 252.900,00 

 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Isabela Chenna Perez e Alexandre Gatti Lages. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código C849-A50D-7655-9537.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Is

ab
el

a 
C

he
nn

a 
Pe

re
z 

e 
Al

ex
an

dr
e 

G
at

ti 
La

ge
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

84
9-

A5
0D

-7
65

5-
95

37
.



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

Página 2 de 5 

 

 

Com fulcro no artigo 14, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado pela 
Resolução do Conselho Nacional nº 1990/2022, de 22 de fevereiro de 2022, homologamos o resultado do 
certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto em favor da empresa Mundo de Ideias Promoções 
e Eventos Ltda., conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do Sescoop / MG, através 
da Ata da Sessão Pública do Pregão e histórico de lances, datada de 30 de outubro de 2023. 
 

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 252.900,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil e novecentos reais) 

 
Belo Horizonte, 30 de outubro de 2023. 
 
 
________________________________   ______________________________________ 
ALEXANDRE GATTI LAGES     ISABELA CHENNA PEREZ 
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL 

Este documento foi assinado eletronicamente por Isabela Chenna Perez e Alexandre Gatti Lages. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código C849-A50D-7655-9537.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Is

ab
el

a 
C

he
nn

a 
Pe

re
z 

e 
Al

ex
an

dr
e 

G
at

ti 
La

ge
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

84
9-

A5
0D

-7
65

5-
95

37
.



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

Página 3 de 5 

 

 

ANEXO I 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 (1024355) 

 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO 

 

ITEM SUBITEM / DESCRITIVOS / QUANTITATIVOS VALOR TOTAL 

1 

ESTRUTURA  
 
- 05 - COLUNAS DE METALON 30X30 COM ACABAMENTO 
EM PINTURA E MADEIRA 0,50 X0,50X3,50 M/H; 
 
- 04 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 3,00X0,50X0,20 M; 
 
- 01 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 4,50X0,50X0,20 M; 
 
- 02 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 5,50X0,50X0,20 M; 
 
- 04 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 2,50X0,30X0,20 M; 
 
- 01 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 5,00X0,30X0,20 M. 

R$ 36.909,73 (trinta e seis mil 
novecentos e nove reais e 
setenta e três centavos). 

2 

ESTRUTURA 
 
- 01 - VIGA DE MADEIRA REVESTIDA COM COURVIN 
AMADEIRADO 2,00X0,30X0,20 M; 
 
- 01 - TETO DE MADEIRA REVESTIDO COM COURVIN 
AMADEIRADO 5,00X9,00X0,20 M COM ILUMINAÇÃO 
PAFLON 12 UNIDADES; 
 
- 01 - DEPÓSITO DE MADEIRA COM DIVISÃO INTERNA E 
DUAS PORTAS 3,00X3,00X4,40 M/H; 
 
- 02 - BASES DE MADEIRA REVESTIDAS COM COURVIN 
AMADEIRADO 160 ML - CORDA DE SISAL; 
 
- 02 - BACKDROP DE MADEIRA REVESTIDO COM COURVIN 
AMADEIRADO COM 1 FACE PARA PAINEIL DE LED 
2,00X4,00 M FACE EM PAREDE VERDE. 

R$ 36.909,73 (trinta e seis mil 
novecentos e nove reais e 
setenta e três centavos). 

3 

ESTRUTURA 
 
- 02 - VITRINES EM MADEIRA COM RECORTE 
RETROILUMINADO COM APLICAÇÃO DE LOGO E FRENTE 
EM VIDRO COM 4 PRATELEIRAS DE METALON E VIDRO 
1,30X0,30X4,20 M/H COM ILUMINAÇÃO INTERNA EM SPOT; 
 
- 01 - TOTEM PARA TV TOUCH 1,20X0,60X1,20 M/H; 
 

R$ 36.909,73 (trinta e seis mil 
novecentos e nove reais e 
setenta e três centavos). 

Este documento foi assinado eletronicamente por Isabela Chenna Perez e Alexandre Gatti Lages. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código C849-A50D-7655-9537.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Is

ab
el

a 
C

he
nn

a 
Pe

re
z 

e 
Al

ex
an

dr
e 

G
at

ti 
La

ge
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

84
9-

A5
0D

-7
65

5-
95

37
.



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

Página 4 de 5 

 

 

- 01 - PISO ELEVADO 10 CM DECORFLEX AMADEIRADO 
COM RAMPA 13,00X9,00 M 50 ML - CANTONEIRA PARA 
ACABAMENTO EM PISO ELEVADO; 
 
- 01 - RECORTE EM GRAMA SINTETICA INSTALADO SOB O 
PISO ELEVADO 6,00X7,00. 

4 

MOBILIÁRIO 
 
- 02 - BALCOES ESTRUTURADOS EM MADEIRA E METALON 
30X30 REVESTIDO COM COURVIN CIMENTO QUEIMADO E 
NICHO INTERNO COM BASE DE CHACHEPOT DE MADEIRA 
COM VEGETAÇÃO 4,50X0,50X1,00 M/H; 
 
- 01 - BALCÃO VITRINE DE MADEIRA COM APLICAÇÃO DE 
LOGO MARCA 1,00X0,50X1,00 M/H; 
 
- 02 - PORTA FOLDERS; 
 
- 04 - MESAS BISTRO; 
 
- 16 - BANQUETAS BISTRO; 
 
- 06 - VASOS DE PLANTA COM VEGETAÇÃO. 

R$ 31.441,62 (trinta e um mil 
quatrocentos e quarenta e um 

reais e sessenta e dois 
centavos). 

5 

MOBILIÁRIO 
 
- 02 - NICHOS DE METALON 30X30 COM ACABAMENTO EM 
PINTURA 1,10X0,30X1,40 M/H; 
 
- 02 - SOFAS LE CORBUSIER 2 LUGARES BRANCOS; 
 
- 01 - MESA DE CENTRO; 
 
- 02 - GELADEIRAS; 
 
- 02 - PIAS DE OCTANORM COM PORTA; 
 
- 02 - PRATELEIRA DE OCTANORM 2,00X0,50X2,00 M/H; 
 
- 02 - LIXEIRAS; 
 
- 17 - VASOS DE PLANTAS. 

R$ 31.441,62 (trinta e um mil 
quatrocentos e quarenta e um 

reais e sessenta e dois 
centavos). 

6 

PROGRAMAÇÃO VISUAL 
 
- 02 - LETRAS RECORTADAS EM PVC EXPANDIDO COM 
USINAGEM PARA NEON FLEX 
BRANCO FRIO 1,50X0,70 M; 
 
- 05 - PLACAS EM PVC EXPANDIDO REVESTIDAS COM 
ADESIVO IMPRESSO 2,00X1,00 M/H; 
 
- 03 - IMAGENS IMPRESSA EM LONA 3,00 X 4,00. 
 

R$ 31.441,62 (trinta e um mil 
quatrocentos e quarenta e um 

reais e sessenta e dois 
centavos). 

Este documento foi assinado eletronicamente por Isabela Chenna Perez e Alexandre Gatti Lages. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código C849-A50D-7655-9537.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Is

ab
el

a 
C

he
nn

a 
Pe

re
z 

e 
Al

ex
an

dr
e 

G
at

ti 
La

ge
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

84
9-

A5
0D

-7
65

5-
95

37
.



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
   

Página 5 de 5 

 

 

7 

ELETRÔNICOS 
 
- 02 PAINEIS DE LED DE 4,00X 2,00; 
 
- 01 TV TOUCH. 

R$ 34.175,67 (trinta e quatro 
mil cento e setenta e cinco 

reais e sessenta e dois 
centavos). 

8 

ELÉTRICA 
 
- ELÉTRICA GERAL (TODA NECESSIDADE DE TOMADAS, 
CABOS E SERVIÇO DE PROFISSIONAL ELETRICISTA). 

R$ 13.670,27 (treze mil 
seiscentos e setenta reais e 

vinte e sete centavos). 

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 252.900,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil e novecentos reais) 

 

Este documento foi assinado eletronicamente por Isabela Chenna Perez e Alexandre Gatti Lages. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código C849-A50D-7655-9537.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Is

ab
el

a 
C

he
nn

a 
Pe

re
z 

e 
Al

ex
an

dr
e 

G
at

ti 
La

ge
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 C

84
9-

A5
0D

-7
65

5-
95

37
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C849-A50D-7655-9537 ou 

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: C849-A50D-7655-9537

Hash do Documento 

AC8C25118587EF4E7CEE2490A34E781972F59A62D35DDCA58AEA2BC24046EBF9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2023 é(são) :

Isabela Chenna Perez (GERENTE GERAL - SESCOOP/MG) - ***.619.726-** em 31/10/2023 

11:43 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Autenticação de conta

 

Evidências 

 

Client Timestamp Tue Oct 31 2023 15:43:22 GMT+0100 (Horário Padrão da Europa Central) 

Geolocation Latitude: 48.87116323031044 Longitude: 2.273349980788723 Accuracy: 

50.63485949679678 

IP 179.102.105.220

Assinatura:

Hash Evidências: 
 EF200D0110EC2C6618D3D4F493BE04F8EEF6423E59AD9756BFD5D40626BE9F17

Alexandre Gatti Lages (SUPERINTENDENTE SESCOOP/MG) - ***.361.356-** em 31/10/2023 

10:11 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

Identificaçao: Autenticação de conta

 

Evidências 

 

Client Timestamp Tue Oct 31 2023 10:11:14 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 



Geolocation Latitude: -19.9283243 Longitude: -43.9268666 Accuracy: 23.968 

IP 190.109.64.120

Assinatura:

Hash Evidências: 
 3A8418309E473C1866B7019DB8ACB01AF15F2717E6BB44790045F80353823B6E


